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Аннотация. Как будут развиваться казахстанско-монгольские? Являются ли они, 

базируемые на единстве тюркско-монгольского мира,  динамичными или необходимо 

предпринимать дополнительные усилия для их активизации? Автор, убежденный в важности 
активной динамики  этих отношений, основанных на международных нормах  и принципах, 

рассматривает казахстанско-монгольские отношения в контексте теории реализма.  
Автор призывает два государства к принятию эффективных решений во всех вопросах, 

которыми они занимаются. Автор статьи  предпринимает реконструкцию сотрудничества 

Казахстана и Монголии, основанного  на  общности тюркско-монгольского мира. Его 
концепция предполагает, что развитие казахстанско-монгольского взаимодействия 

направлено на общее  благо народов двух государств. Автор  прослеживает изменение 
характера этих отношений, описывается вклад каждой из сторон для международного 
сотрудничества. Тюркоязычная национальная культура, язык, традиции сопоставлены в 

статье с монгольским государством, отражая основы их общей географической интеграции. 
В соответствии с междисциплинарным подходом, десяток материалов, составляющих 

подготовку этой статьи, представляют результаты исследований, которые подтверждают 
необходимость развития  казахстанско-монгольского сотрудничества в контексте 
разнообразия геополитических и социально-исторических условий.  

Ключевые слова: тюркский мир, Казахстан, Монголия, нация, традиции, 
сотрудничество,  интеграция. 

 
Основные положения  

 
Сложные   процессы и проблемы современного мира  заставляют реагировать 

на настоящие и будущие вызовы, на перемены в международных отношениях  и 

мировой  политике. Трансформация геополитической и геоэкономической 
ситуации обусловлена пандемией COVID – 19.   К числу важнейших проблем 

можно отнести следующие:  угроза ядерной войны, в ходе которой возможно 
уничтожение человечества; экологическая проблема, выраженная в 

прогрессирующем загрязнении окружающей среды и истощении природных 
ресурсов; чрезмерно быстрый рост населения земли, опережающий рост 

запасов продовольствия и превышающий способности планеты к такой 
антропологической нагрузке;  растущее неравенство между богатым Севером и 

бедным Югом; универсализация культуры человечества, в ходе которой 
исчезает культурное своеобразие многих народов и регионов планеты, 

проблемы искусственного интеллекта, информационной и кибербезопасности, 
рост  национализма, расизма,  конфликтов,  терроризма,  миграции,   падение  
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авторитета ООН как главного координатора действий мирового сообщества и 
т.д.  

Глобальные проблемы неизбежно вызывают столкновения интересов 
различных стран, классов, социальных групп, политических партий, 
общественных движений и т.д.  Решение глобальных проблем предполагает 

объединенные усилия всего человечества, продолжая эффективное 
двухстороннее сотрудничество между государствами.  В нашем случае, между 

Монголией и Казахстаном.  
Общая  история Великой Степи - это тюркско-монгольский мир, будучи 

географически расположенный в центральной части евразийского континента, 
всегда был связующим мостом между двумя великими культурами Востока и 

Запада. Евразия на протяжении длительной истории являлась уникальным 
местом, где зарождались и развивались мощнейшие цивилизации и культура, 

которые оказали огромное влияние и воздействие на ход, и развитие  мировой 
истории, культуры и цивилизации. 

 
Введение  

 
 Междисциплинарный подход, а именно исторический, политологический, 

теория реализма Г.Моргентау, позволили раскрыть основные направления 
казахстанско-монгольского международного взаимодействия.  

Использован сравнительно-сопоставительный  анализ  для выявления 
общего и особенного в развитии тюркоязычных государств и  монгольского 

государства.  Такие подходы, как утилитарный подход,   подход  достижения 
общего блага в исторической ретроспективе,  опсиательный метод раскрывают 

прикладной характер казахсанско-монгольского сотрунидчества.  
Тюркско-монгольский мир  
Сегодня во всем мире возрос огромный интерес к истории и культуре 

Монголии, интерес не только историко-научный, но и туристический.  Мы 
всегда гордимся и воздаем должное памяти и деяниям наших предков, как 

говорит казахский тюрколог-философ Сагади Булекбаев: «История Великой 
Степи насчитывает несколько тысячелетий и с древнейших времен была 

культурной колыбелью и духовным остовом всего евразийского пространства. 
Здесь же была создана оригинальная система правления древних кочевых 

сообществ, которая затем преобразовалась в модели различных 
государственных структур. Тюрки - это не только около 40 тюркоязычных 

этносов, а тюркизм это гораздо больше, чем этнообразующая идея одного 
народа или одной нации, они выполняли также важнейшую роль связующего 

звена между цивилизациями Востока и Запада. Также с незапамятных времен 
на просторах Великой Степи существовали различные государственные 

образования.  В определенной степени наследниками Тюркского каганата 
являются многие государства Евразии. Казахстан, Монголию и Россию роднит 
многое, в том числе и общее степное евразийское пространство, культурное 
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скифо-сибирское историческое единство и монголо-тюркская культура, 
глубокие корни и общая серьезная история» [1].     

Казахская и монгольская системы управления функционировали 
фактически без перебоев довольно продолжительное время вплоть до Нового 
времени, пока не изменилась геополитическая обстановка. В Европе произошли 

технологические революции, возникли империи и начался передел мира. В 
новых условиях преимущества достаточно демократической системы 

Казахского ханства стали уязвимыми местами – Великая Степь начала уступать 
технологичному и деспотичному напору соседних культур.     

Тюркоязычные и монгольские народы вписали в мировую историю 
захватывающие, победоносные, и драматичные страницы своей 

жизнедеятельности, обогатили мировую культуру бесценными творениями 
архитектурного, строительного, изобразительного творчества. По меткому 

выражению известного культуролога, казахское и монгольское кочевье – это 
особый тип конно-кочевой цивилизации.  

 
Описание материалов и методов  

 
С древнейших времен кочевники потрясали вселенную, обладая 

мобильной  конницей и передовой военной мощью. Для понимания путей 

развития Империи Чингиз-хана необходимо глубокое и всестороннее 
осмысление исторического прошлого и предвидение грядущего. Тюркско-

монгольский мир, будучи географически расположенный в центральной части 
евразийского континента, всегда был связующим мостом между Востоком и 

Западом. Раскинувшееся на стыке двух континентов, это пространство Великой  
Степи служило не только ареной глобальных завоевательных походов, но и 

великой артерией, где во взаимном переплетении общались и 
взаимообогащались расы, этносы, религии, культуры и мировоззрения. Евразия 

на протяжении  всей истории человечества была уникальным местом 
пассионариев, где зародились мощнейшие культуры и цивилизации, которые 

оказали громаднейшее  влияние на дальнейший ход и развитие  мировой 
истории и цивилизации. 
          Издревле Великая степь была местом пересечения многих цивилизаций, 

культур и религий. Кочевые народы, населявшие бескрайние степи Евразии, 
отличались гибкостью мышления и веротерпимостью, в течение тысячелетий 

заимствовали и творчески переосмысливали философские и религиозные 
учения, стекавшиеся сюда со всех концов света. 

         Согласно казахстанскому историку И.В. Ерофеевой, анализ воинского 
искусства тюрков и монголов  имеет общую систему тактических и 

стратегических приемов. Все они средневековые тюрко-монгольские племена,   
использовали в свою историческую эпоху одну и ту же милитарную систему 

тактических приемов и правил ведения боевых действий, которая была 
идентична для всех кочевых народов разных эпох и существенно отличалась от 

классической военной парадигмы их оседлых соседей [2].  
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        Плано Карпини был свидетелем больших побед тюрков-монголов. Он 
писал: «…их победы зависят исключительно от их превосходной тактики, 

которая рекомендуется европейцам как образец, достойный подражания. 
Нашими армиями следовало бы управлять по образцу татар (тюрко-монголов) на 
основании столь же суровых военных законов» [2, с. 275]. Он прав, поскольку в 

статьях Ясы содержались строжайшие требования в отношении постоянной 
боевой готовности армии, четкости в исполнении приказаний. 

        В силу жесткой дисциплины и правильной организации, степные 
наездники, как монголы, так и тюрки, выходцы из средневекового Казахстана, 

превратились в настоящую армию. Эта армия сохранила все достоинства 
кочевых воинств – скорость передвижения, маневренность в походе и на поле 

боя, традиции членения войска и выделения резервов, приемы ложных 
отступлений с заманиванием в засаду. Дисциплина придала вековым приемам 

«чистоту исполнения», а полномочия и авторитет полководца настолько 
усилили мощь войска, что под копытами коней воинов Чингисхана и его 

преемников оказалось полмира [3].   
        Добавим к сказанному слова известного ученого Э. Хара-Давана: 

«Монголы обладали самой совершенной армией из всех, тогда существовавших 
на земном шаре, самой дисциплинированной и наилучшим образом 
организованной. Она была прекрасно вооружена и снаряжена, имела 

постоянные обученные кадры и строгую служебную иерархию [3].  
      Одной из важнейших особенностей армии Чингисхана было то, что он не 

делил на «своих» и «чужих». Воинское братство, рыцарская этика уравнивала 
этническое и конфессиональное различие воинов. У них была одна цель – 

военная добыча.  Для воина отвага – это тактика выживания, трусость – это 
ловушка для смерти. Чингисхан считал, что в сражении можно спасти жизнь и 

одержать победу способами внезапного нападения, умелой защиты, ловкого 
маневрирования, временного отступления, с расчетом заманить врага в заранее 

подготовленную ловушку. При этом ни в коем случае не должно было 
допускаться и мысли о недооценке противника. Чингисхан учил, что считать 

себя умнее противника непременно ведет к поражению». О военном искусстве 
тюрков и монголов упоминается и во многих других источниках  [4 , c. 137-
141].       

         Военное искусство кочевых народов Великой степи именно в монгольскую 
эпоху достигло пика своего расцвета. Эти воинские традиции продолжали жить 

и в последующие столетия и нашли свое отражение в военной организации 
Казахского ханства» [1, c.113-116]. Уточним, что во время военных походов 

тюрко-монголов «народные массы» оставались преспокойно на своих местах и 
что победы одерживались не этими массами, а регулярной армией, которая 

обыкновенно уступала своему противнику численностью. Можно с 
уверенностью сказать, что, например, в китайских (цзиньском) и 

центральноазиатском походах Чингисхан против своего войска имел 
неприятельские силы, вдвое превышающие его, т.е. брал он вовсе не 

численностью, а высшей организацией армии. Принципы, положенные в основу 
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военной реформы, обеспечили тюрко-монгольскому войску превосходство над 
армиями наиболее могущественных и развитых государств того времени.  

  Безусловно, интеграционные и глобальные процессы, происходящие в 
современном мире, способствуют усилению взаимодействия и 
взаимопроникновению культур Востока и Запада, ведут к возникновению в них 

ряда существенных общих признаков. История – это особая область знания о 
прошлом, одна из сложных, в то же время увлекательных отраслей познания. 

Она неизбежно находится в теснейшем контакте и с политикой, с социологией, 
и с культурой, и с философией, и в особенности с идеологией,  идеей 

евразийства [5].   
          Начиная с 19 века Россия и Европейские страны становятся признанными 

центрами монголоведения и тюркологии, одного из отраслей востоковедения. И 
сегодня казахстанские историки занимают заметные позиции в мировой 

тюркологии и монголоведении, продолжая охватывать все направления 
исторической отрасли, обладающей своими теоретико-методологическими  

подходами.  
        Казахский народ, как известно, один из древнейших тюркских этносов. Он 

сформировал свою уникальную, стройную и очень органичную систему 
ценностных отношений.  В определенной степени наследниками Тюркского 
каганата являются многие этносы и государства Евразии. Монголию, Казахстан 

роднит многое, в том числе и общее степное евразийское пространство, аридная 
зона и тюрко-монгольская культура, древние корни и героическая история.     

     
Результаты 

 
     Современные казахи - потомки древних саков, гуннов, тюрков и канлы, у нас 

в Монголии проживают более сто пятьдесят тысяч этнических казахов, это 
наши граждане и мы живём и трудимся с ними в мире и согласии веками [6]. 

Исторические вехи развития ценностных отношений прослеживаются в 
исторических памятниках, в которых сконцентрирован воспитательный опыт 

многих поколений, представляет собой драгоценный материал для изучения 
процесса формирования воспитательных взглядов молодого поколения у тюрко-
монгольских народов. У монголов и тюркских народов есть свой особый 

негласной кодекс поведения, который был создан в древности и представляет 
собой сложную систему норм и правил. Они до сих пор встречаются в обычной 

жизни, оно имеет свою историю и традиции, сказываются, конечно же, 
территориальная близость, давние добрососедские связи, развитие торговли. В 

нем запечатлен схожий казахский характер и наш монгольский и его основные 
черты. Это открытость и широта наших душ, тепло наших сердец, 

гостеприимство и миролюбие, мудрость и рассудительность, трудолюбие и 
предприимчивость [7]. Народная этнопедагогика широко использовала в 

воспитании подростков такие понятия, как «честь», «гордость», «достоинство» 
«целомудрие».  
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         Обычаи и традиции наших народов, рожденных в Великой Степи, имеют 
одну общую природу – это аридная зона, степь и  горы, как природно-

климатическое явление, оказывающее огромное влияние на возникновение 
обычаев. Безусловно, в основе всех традиций лежала основа уважения не 
только к своему народу, но и другим людям. Именно эти качества привлекли 

внимание 
       На протяжении всей своей истории наши народы черпали из нее знания, 

необходимые для воспитания молодого поколения. Вместе с тем, это 
совокупность и многих факторов: огромные территории, небольшая плотность 

и рассеянность населения, аридный климат, отсутствие длительных и прочных 
поселений и так далее. Причем традиции взаимодействия наших народов 

прослеживаются и ранее - в эпоху бронзы.  
        Монголо-тюркская цивилизация – явление самобытное и сложное, она дала 

миру неповторимые историю и культуру тюркоязычных народов, как духовную, 
так и материальную. Поэтому и форма государственной власти у номадов 

сложилась своя, совершенно уникальная. По типу правления это была, в общем-
то, монархия с верховным правителем ханом во главе. На протяжении всего 

исторического развития - от наскальных и рунических надписей до 
современной этнопедагогики - казахский и монгольский народы придавали 
большое значение нравственному воспитанию. Это касается отношений 

человека не только к наивысшим ценностям, таким, как «человек», «жизнь», 
«общество», «труд», но и в совокупности общепринятых, выработанных 

культурой отношений, таких, как «совесть», «свобода», «справедливость», когда 
само отношение выступает в качестве ценности [8]. Иерархическая пирамида 

наивысших ценностей венчается «человеком»: он - цель и мера всех вещей. 
 

Казахстанско-монгольское сотрудничество  
Сотрудничество Казахстана и Монголии, основанное на главных подходах 

теории реализма Г.Моргентау,  насчитывает  около 30 лет, когда в январе 1992 г. 
были установлены дипломатические отношения, когда было открыто 

Посольство Монголии  в Казахстане [7].  А Посольство РК в Монголии, 
преобразованное от Дипмиссии РК, открыто в Улан-Баторе  в 2006 г.  По случаю 
юбилейной даты в октябре 2018 г. в столице Монголии состоялся круглый стол 

«25-летие Договора о дружбе и сотрудничестве между РК и Монголий: итоги  и 
будущее», на котором акцентировалось внимание на   необходимость 

инновационно-динамического взаимодействия двух стран в контексте  
диверсификации направлений.  

19 октября 2018 г. в Улан-Баторе состоялся круглый стол на тему «25-летие 
Договора о дружбе и сотрудничестве между РК и Монголией: итоги и будущее». 

Между Казахстаном и Монголией активно развивается сотрудничество в 
различных направлениях  с учетом интересов государств как близких соседей. 

Вместе с тем, наблюдаются диспропорции в товарообороте двух стран:  
Казахстан в данном случае лидирует с перевесом в более чем 30 раз (по данным 
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2018 г.). В 2019 г. экспорт РК в Монголию  несколько сократился, что можно  
связать с ситуацией  с пандемией.  

 
Обсуждение 
 

Основные статьи экспорта остаются, тем не менее, прежними: двигатели и 
продукция машиностроения, хлеб и мучные изделия, семена рапса,  

кондитерские  и табачные изделия, пищевые продукты и другие.   
Импорт  включает: мясо и мясные продукты, гербовая бумага, некоторые 

виды ценных бумаг, кашемир, ковры, шерстяные изделия.  
Культурно-гуманитарное сотрудничество двух стран развивается очень 

интенсивно. Одно из основных направлений деятельности  это поддержка 
казахской диаспоры в Монголии. Среди большого количества мероприятий  

следует в первую очередь назвать курултай казахов Монголии, в работе 
которого принимают и казахстанцы.  Детский развлекательно-оздоровительный 

центр «Балдаурен» ежегодно принимает детей этнических казахов Монлогии 
школьного и дошкольного возраста в Бурабае [10]. 

Крупные форумы, направленные на развитие сотрудничества двух стран, 
стали традиционной формой  взаимодействия. Духовные лидеры Монголии  
приняли участие в работе VI Съезда  лидеров мировых и традиционных 

религий в октябре 2018 г., на котором осуждались вопросы  дальнейшей 
глобализации, обеспечения безопасности в трансформирующемся мире [11-12]. 

Продолжение  традиций тюркско-монгольского мира  продемонстрировал  
IV Форум гуманитарных наук «Великая степь», организованный 

Международной Тюркской Академией в июне 2019 г.   и в работе которого 
принял участие Президент Монголии П.Очирбат. Организованный этой же 

Академией  в Нур – Султане в октябре 2019 г. круглый стол к 750-летию 
Золотой Орды приветствовал Заместителя Премьер-министра Монголии 

У.Энхтувшина.  
Баян-Улгийский аймак  Монголии стал центром казахстанско-монгольского 

сотрудничества. Здесь открыт в сентябре 2019 г. Центр культуры и литературы 
Казахстана. А двумя месяцами ранее здесь прошли гастроли Костанайского 
областного казахского драматического театра. За этим последовали Дни 

казахского кино в Улан – Баторе (ноябрь 2019 г.).  
Казахстанско-монгольская  межправительственная комиссия по торгово-

экономическому, научно-техническому и культурному сотрудничеству провела 
работу в онлайн формате в ноябре 2020 г. Сопредседательствовали Министр 

торговли и интеграции Б.Султанов и Министр труда и социальной защиты 
Монголии А. Ариунзаяа. Это было 8-е заседание.   

В работе Межправительственной комиссии приняли участие 
Чрезвычайные и Полномочные Послы Казахстана и Монголии, 

заинтересованные государственные органы и организации.  Министр Б. 
Султанов подтвердил стремление РК к укреплению двустороннего 

сотрудничества и подчеркнул роль Межправительственной комиссии как 
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главного механизма и инструмента расширения и диверсификации 
сотрудничества между РК и Монголией. А именно, сотрудничество в сфере  

обеспечения безопасности, инвестиций, предпринимательства, транспорта, 
сельского хозяйства, культуры, спорта и туризма, образования и науки, 
стандартизации, оценки соответствия и метрологии, и другие сферы.  

Подводя итоги заседания, Министр Б.Султанов отметил: «Договоренности, 
достигнутые в рамках работы Межправительственной комиссии, несомненно, 

придадут дополнительный импульс дальнейшему развитию торгово-
экономических связей наших стран, что внесет определенный вклад в 

стратегическое партнерство Казахстана и Монголии» [13]. По итогам 8-го 
заседания  был подписан Протокол.   

Таким образом, он-лайн конференция отметила,  что пандемия COVID-19  
создает новые возможности для  развития углубленного и 

диверсифицированного сотрудничества. 
 

Заключение 
 

Диалог культур в человеческой истории неизбежен, поскольку культура не 
может развиваться обособленно, она должна обогащаться за счет других 
культур, диалог и сотрудничество необходим нашей культуре монгольско -

казахской и для осознания своей уникальности. Задачи культурного наследия: 
формирование духовно – нравственного воспитания молодёжи, 

совершенствовать знания подрастающего поколения о традициях и обычаях 
наших народов, повышать интерес к отечественной истории и культуре. 

Сегодня как никогда актуален вопрос развития высокой социальной активности 
молодёжи, духовности, обладающих позитивными ценностями и важнейшими 

качествами для созидательной деятельности в интересах Отечества, защиты его 
национальных интересов, помнить монголо-казахское культурное наследие.     

Комплекс материалов, составляющих подготовку этой статьи, 
представляют результаты исследований, которые подтверждают необходимость 

развития  казахстанско-монгольского сотрудничества  в контексте разнообразия 
геополитических и социально-исторических условий.  

По мнению экспертов, Дорожная карта по активизации сотрудничества РК 

и Монголии на 2021-2024 гг.  будет содействовать  торгово-экономическому 
сотрудничеству. Еже одним механизмом может стать Казахстанско-монгольский 

деловой совет, функции которого будут заключаться в содействии в 
установлении контактов, обмена информацией, реализации совместных 

проектов и предприятий.  
В условиях пандемии вопрос поддержания и развития сотрудничества во 

всех сферах, обеспечивающих жизнедеятельность населения и государства в 
целом, имеет важное значение и вносит огромный вклад в развитие 

двусторонних отношений  между странами  в сложных геополитических и 
геоэкономических условиях.   
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ТҮРКІ-МОҢҒОЛ ӘЛЕМІ МӘНМӘТІНІНДЕГІ ҚАЗАҚСТАН-МОҢҒОЛ 
ҚАТЫНАСТАРЫ 

*Вандангийн А.¹ 
¹тарих ғылымдарының докторы, профессор, 

Улан-Батор қаласы, Моңғолия 

 
Аңдатпа. Қазақстан-Моңғол қатынастары қалай дамиды? Олар түркі-моңғол әлемінің 

бірлігіне негізделген бе, серпінді ме, әлде оларды жандандыру үшін қосымша күш салу керек 
пе? Халықаралық нормалар мен қағидаттарға негізделген осы қатынастардың белсенді 

динамикасының маңыздылығына сенімді автор Қазақстан-Моңғол қатынастарын реализм 
теориясы тұрғысынан қарастырады. 

Автор екі мемлекетті өздері айналысатын барлық мәселелерде тиімді шешімдер 

қабылдауға шақырады. Мақала авторы түркі-моңғол әлемінің ортақтығына негізделген 
Қазақстан мен Моңғолияның ынтымақтастығын қайта жаңғыртуда. Оның тұжырымдамасы 

Қазақстан-Моңғол өзара іс-қимылын дамыту екі мемлекет халықтарының ортақ игілігіне 
бағытталғанын болжайды. Автор осы қатынастардың сипатының өзгеруін 
қадағалайды, тараптардың әрқайсысының халықаралық ынтымақтастыққа қосқан үлесін 

сипаттайды. Мақалада түркі тілдес ұлттық мәдениет, тіл, дәстүрлер моңғол мемлекетімен 
салыстырылып, олардың ортақ географиялық интеграциясының негіздерін көрсетеді. 

https://www.gov.kz/memleket/entities/mti/press/news/details/itogi-8-go-zasedaniya-kazahstansko-mongolskoy-mezhpravitelstvennoy-komissii-po-torgovo-ekonomicheskomu-nauchno-tehnicheskomu-i-kulturnomu-sotrudnichestvu?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/mti/press/news/details/itogi-8-go-zasedaniya-kazahstansko-mongolskoy-mezhpravitelstvennoy-komissii-po-torgovo-ekonomicheskomu-nauchno-tehnicheskomu-i-kulturnomu-sotrudnichestvu?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/mti/press/news/details/itogi-8-go-zasedaniya-kazahstansko-mongolskoy-mezhpravitelstvennoy-komissii-po-torgovo-ekonomicheskomu-nauchno-tehnicheskomu-i-kulturnomu-sotrudnichestvu?lang=ru
https://kapital.kz/finance/91475/kazakhstan-i-mongoliya-planiruyut-sozdat-strukturu-dlya-razvitiya-torgovykh-otnosheniy.html
https://kapital.kz/finance/91475/kazakhstan-i-mongoliya-planiruyut-sozdat-strukturu-dlya-razvitiya-torgovykh-otnosheniy.html
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Пәнаралық әдіске сәйкес, осы мақаланы  дайындауда  пайдаланылған ондаған 
материалдар геосаяси және әлеуметтік-тарихи жағдайлардың әртүрлілігі тұрғысынан 
Қазақстан-Моңғол ынтымақтастығын дамыту қажеттілігін растайтын зерттеулердің 

нәтижелерін ұсынады. 
Тірек сөздер: Түркі әлемі, Қазақстан, Моңғолия, Ұлт, дәстүр, ынтымақтастық, 

интеграция. 
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Abstract. How will Kazakh-Mongolian relations develop? Are they dynamic, based on the 

unity of the Turkic-Mongolian world, or is it necessary to make additional efforts to activate them? 
The author, convinced of the importance of the active dynamics of these relations based on 
international norms and principles, considers the Kazakh-Mongolian relations in the context of the 

theory of realism.  
The author calls on the two States to take effective decisions in all the issues they are dealing 

with. The author of the article undertakes the reconstruction of cooperation between Kazakhstan 
and Mongolia, based on the commonality of the Turkic-Mongolian world. Its concept assumes that 
the development of Kazakh-Mongolian cooperation is aimed at the common good of the peoples of 

the two states. The author traces the changing nature of these relations, describes the contribution of 
each of the parties to international cooperation.  The article compares the Turkic-speaking national 

culture, language, and traditions with the Mongolian state, reflecting the foundations of their 
common geographical integration. 

In accordance with the interdisciplinary approach, a dozen materials that make up the 

preparation of this article present the results of research that confirm the need for the development 
of Kazakh-Mongolian cooperation in the context of a variety of geopolitical and socio-historical 

conditions.   
Key words: Turkic world, Kazakhstan, Mongolia, Nation, tradition, cooperation, integration. 

 

 
Статья поступила 8.09.2021 

 
 

 

 

 

 

 


